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Nowe stanowisko Salix myrtilloides (Salicaceae) 
w Kampinoskim Parku Narodowym

Salix myrtilloides L. (wierzba borówkolistna) jest wybitnie światłożądnym krzewem, naj-
częściej spotykanym wśród zbiorowisk turzycowych z klasy Scheuchzerio-Caricetea (kru-
Szelnicki & GoSTyńSka-jakuSzewSka 2014; kozub & pawlikowSki 2016).

Salix myrtilloides jest gatunkiem eurosyberyjskim, jego zasięg obejmuje Europę Środ-
kową i Wschodnią, a także niemal całą Syberię. Zachodnia granica zwartego zasiegu 
występowania przebiega przez Szwecję, kraje nadbałtyckie oraz Polskę. Oderwane stano-
wiska znajdują się w Tatrach, Sudetach i Karpatach (hulTén & FrieS 1986; kruSzelnicki 
& GoSTyńSka-jakuSzewSka 2014). 

W Polsce Salix myrtilloides uważana za relikt glacjalny, stwierdzona została na około 
90-ciu stanowiskach, z których duża część już nie istnieje (kruSzelnicki & GoSTyńSka-
-jakuSzewSka 2014). W związku z tym, zarówno w Polskiej Czerwonej Księdze Roślin, jak 
i według polskiej „czerwonej listy”, S. myrtilloides uznana została za gatunek zagrożony 
(EN – kruSzelnicki & GoSTyńSka-jakuSzewSka 2014; kaźMierczakowa i in. 2016).
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W Kampinoskim Parku Narodowym, położonym na Nizinie Środkowomazowieckiej, 
wierzba borówkolistna po raz pierwszy została odnaleziona przez K. Nowaka w 1970 r., na 
dwóch stanowiskach: w Korfowym oraz w Kwirynowie – „zarośla na torfowisku” (nowak 
1983). W związku z tym, że lokalizacje te nie zostały potwierdzone na początku XXI w., 
Salix myrtilloides została uznana za takson o niepewnym statusie na tym obszarze (Gło-
wacki & FerchMin 2003). Stanowisko w Kwirynowie należy uznać za wymarłe bezpow-
rotnie w wyniku osuszenia oraz zabudowy ostatnich miejsc, gdzie S. myrtilloides mogłaby 
jeszcze występować. Stanowisko w Korfowym nie zostało odnalezione mimo poszukiwań, 
nie zostało również stwierdzone w trakcie prac MichalSkiej-hejDuk (2006); najprawdopo-
dobniej zanikło w wyniku sukcesji biocenotycznej. 

W kwietniu 2014 r. zostało odnalezione nowe stanowisko Salix myrtilloides we wschod-
niej części Kampinoskiego Parku Narodowego, w okolicach nieistniejącej wsi Wyględy 
Górne (gmina Leszno, powiat warszawski zachodni); GPS: 52°17′35,4″N, 20°41′41,5″E; 
w kwadracie ATPOL (zając 1978) o sygnaturze ED14.

Stanowisko Salix myrtilloides zajmuje około 2 hektarowe torfowisko, które wykształciło 
się między wyniesieniami mineralnymi, w obniżeniu bagiennym Kanału Zaborowskiego. 
W bliskim sąsiedztwie zlokalizowane są pozostałości gospodarstwa rolnego, które funkcjo-
nowało jeszcze do końca XX w. Odnaleziona populacja zajmuje południową część torfo-
wiska, od południa graniczącego z lasem brzozowo-topolowym, porastającym niewielkie 
wyniesienie mineralne o charakterze naturalnym. Na powierzchni około 30 m2 odnaleziono 
dwie kępy gatunku, złożone odpowiednio z 12 oraz pięciu pędów generatywnych o wyso-
kości 0,2–0,4 m. 

Salix myrtilloides zajmuje płat zbiorowiska z klasy Scheuchzerio-Caricetea nigrae, 
nawiązujący swoim charakterem do zespołu Carici-Agrostietum caninae. Szczegółową 
charakterystykę zbiorowiska przedstawia poniższe zdjęcie fitosocjologiczne (nazewnictwo 
roślin naczyniowych podano według Mirka i in. 2002, nazewnictwo mszaków za ochyrą 
i in. 2003).

Zdj. Data: 12.06.2014. Powierzchnia zdjęcia 25 m2. Pokrycie warstwy: C – 70%; Dm – 90%. C: 
Calamagrostis canescens 2, Carex diandra 2, C. panicea 2, C. nigra 1, Comarum palustre 1, Hydrocotyle 
vulgaris 1, Lysimachia vulgaris 1, Stellaria palustris +, Salix myrtilloides +, Agrostis canina +, Betula 
pendula r, Salix cinerea r. Dm: Sphagnum denticulatum 5, Drepanocladus aduncus 2, Straminergon stra-
mineum +, Aulacomnium palustre +.

Wydaje się, że przy nadal drożnych rowach odwaniających oraz kilku oczkach wod-
nych zlokalizowanych na torfowisku, warunki siedliskowe nie są korzystne dla prze-
trwania omawianego gatunku. W trakcie wykonywania dokumentacji fitosocjologicznej, 
odnotowano znaczne przesuszenie torfowiska widoczne w postaci przeschniętej warstwy 
mszystej. Stwierdzono również uszkodzone pędy Salix myrtilloides, spowodowane dzia-
łalnością zwierząt. Kolejnym zagrożeniem dla opisywanego stanowiska jest postępujący 
proces sukcesji i związane z nim przemiany warunków siedliskowych, zwłaszcza wzrost 
zagęszczenia warstwy krzewów, takich gatunków jak Salix cinerea. Występowanie 
S. myrtilloides na stanowisku jest również zagrożone ze względu na bardzo niewielką 
liczebność populacji, która może łatwo zaniknąć na skutek trudnych do przewidzenia 
zdarzeń losowych. 

https://www.atlas-roslin.pl/pelna/gatunki/Salix_cinerea.htm
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Summary. New locality of Salix myrtilloides (Salicaceae) in Kampinos National Park. In April 
2014, a new locality of Salix myrtilloides was found in the eastern part of Kampinos National Park 
in the abandoned village of Wyględy Górne (Leszno municipality, Warszawa Zachód District; GPS: 
52°17′35.4″N, 20°41′41.5″E). The population consisted of 17 stems scattered in an area of 30 m2 within 
a poor fen that developed between small dunes. The main threat to the species at this locality is the poor 
quantity of these plants, which makes the population susceptible to sudden changes in environmental 
conditions. Another threat is biocenotic succession and the associated increase in shading from shrubs and 
perennials.
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